
MINISTERUL F INANŢELOR 

AGENTIA NATIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 
DIRECT.IA GENER.ALĂ REGIONALĂ A FINANTELOR PUBLICE !AŞI 
ACTIVITATEA DE TREZORERIE ŞI CONTABILiTATE PUBL ICĂ 

4-rANAF 
Directia Generală Regională 

a Fi~anţelor Publica • laşi 

DECIZIA NR. 

Directorul General al Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice laşi; 

În temeiul dispoziţiilor din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind 
organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală; 

În baza Ordinului Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 
485/05.04.2023 privind Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Direcţiilor 
generale regionale ale finanţelor publice (aparat propriu şi unităţi subordonate); 

Având în vedere: 

Referatul nr. 41.324/07.10.2025 întocmit de Trezorierul Şef şi şeful Serviciului 
Sinteza şi Asistenţa Elaborării şi Execuţiei Bugetelor Locale din cadrul Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor Publice laşi pentru emiterea deciziei privind 
repartizarea cotelor defalcate din impozitul pe venit, a sumelor alocate din cota de 
14% pentru echilibrare şi a sumelor defalcate din TVA pentru echilibrare în anul 2025, 
conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 50/01.10.2025 cu privire la 
rectificarea bugetului de stat pe anul 2025; 

Adresa Ministerului Finanţelor nr. 537028/02.10.2025; 

Prevederile art. 23, alin. (1 ), lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
50/01.10.2025 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2025; 

Prevederile Ordinului MF nr. 1639/06.10.2025 pentru aprobarea repartizării 
sumelor stabilite potrivit prevederilor art. 6, alin. (1 ), lit. a) şi b), alin. (3) şi (4) şi a 
coeficienţilor de corecţie prevăzuţi la alin. (1), lit. b) din Legea bugetului de stat pe 
anul 2025, nr. 9/2025, precum şi a a coeficienţilor de de repartizare pe unităţi 
administrativ-teritoriale a sumei corespunzătoare cotei de 14% încasate în contul 
prevăzut la alin. (1 ), lit. d) al aceluiaşi articol din Legea nr. 9/2025, ce se utilizează 
lunar în execuţie, începând cu data de 1 octombrie 2025; 

DECIDE 

Art. 1. Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a cotelor 
defalcate din impozitul pe venit, a sumelor alocate din cota de 14% pentru echilibrare 
şi a sumelor defalcate din TVA pentru echilibrare în anul 2025, alocate potrivit 
prevederilor art. 23, alin. (1 ), lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
50/01.10.2025 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2025, conform 
Anexei nr. 1. 

Adresa: Str. Anastasie PANU, Nr. 26, C.P. 700025 
Mun. la;i, Jud. laşi 

Tel: +40 232 255 980 
Fax: +40 232 213 338 
E-mail: registratura.generala. is@anaf.ro 

Document care conţine date cu caracter personal protejatleVde-f'T~~erile Regulamentului (UE) 2016 / 679 

Pagina 1 / 2 



Art. 2. Anexa nr. 1 care a stat la baza repartizănii cotelor defalcate din 
impozitul pe venit, a sumelor alocate din cota de 14% pentru echilibrare şi a sumelor 
defalcate din TVA pentru echilibrare pentru anul 2025, face parte integrantă din 
prezenta decizie. 

Art. 3. Serviciul sinteza şi asistenţa elaborării şi execuţiei bugetelor locale din 
cadrul Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice laşi, va comunica cuantumul 
sumelor repartizate, către: 

■ Instituţia Prefectului Judeţului laşi; 

■ Judeţul laşi - Consiliul Judeţean laşi; 

■ Unităţile administrativ-teritoriale din jud ·.,. 

Dor El 

<:§' 
::t1/"f{y -·~"i\"" 
, __ 

Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/6 79 

Pagina 2 / 2 



DGRFP IAŞI • SSAEEBL 

Nr. 

Crt. 

o 

1. 

2. 

3. 

4. 

5 . 

6. 

7. 

a. 
9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

Repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a cotelor defalcate din impozitul pe venit, a sumelor alocate din cota de 14% pentru echilibrare şi a 
sumelor defalcate din TVA pentru echilibrare în anul 2025, alocate potrivit prevederilor art. 23, alin. (1), lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 50/01.10.2025 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2025 

Cote defalcate Cote defalcate Cote defalcate 
Sume alocate din Sume alocate din Sume alocate din 

Sume defalcate Sume defalcate 
cota de 14% cota de 14% cota de 14% 

TIP U.A.T. din Impozitul din impozitul din impozitul din TVA pentru din TVA pentru 
J•Judeţ UNITATEA 

pe venit pe venit 
pentru pentru pentru 

pe venit echil ibrare echllibrare 
C.I.F. M-Munlclplu ADMINISTRATIV- echilibrare echilibrare echilibrare 

O-Oraş TERITORIALĂ 
040201 040201 040201 110206 110206 

040204 040204 040204 
C-Comun~ buget iniţial rectificare influenţă 

buget iniţial recti ficare influenţă 
buget iniţial rectificare 

• mii lei• -mii lei- - mii lei• 
- mii lei - • mii lei - - mi i lei -

• mii lei - - mii lei -

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

TOTAL 1.122.194 1.150.881 28.687 227.051 219.172 -7.879 87.920 93.452 

4540712 J IAŞI 220.773 227.088 6.315 46.300 40.852 -5.448 17.927 18.036 

4541580 M IAŞI 689.509 713.123 23.614 o o o o o 
4541360 M PAŞCANI 34.290 33.881 -409 o o o o o 
4541190 o HÎRLĂU 7.069 6.985 -84 1.618 1.640 22 627 689 

4541017 o PODU ILOAIEI 5.892 5.010 -882 1.586 2.166 580 615 917 

4541068 o TÂRGU FRUMOS 10.782 10.554 -228 o o o o o 
4540941 C ALEXANDRU IOAN CUZA 348 355 7 1.133 1.103 -30 439 462 

4540704 C ANDRIEŞENI 985 727 -258 1.435 1.582 147 555 666 

4540038 C ARONEANU 1.553 1.332 -221 1.695 1.811 116 656 761 

16410627 C BALŞ 811 637 -174 1.375 1.466 91 533 616 

4540976 C BĂLŢAŢI 1.089 1.140 51 2.315 2.227 -88 896 933 

4541211 C BELCEŞTI 1.578 1.595 17 5.500 5.365 -135 2.130 2.248 

4540690 C BÂRNOVA 4.457 4.414 -43 1.921 1.908 -13 744 800 

4540682 C BIVOLARI 2.329 1.993 -336 507 730 223 196 309 

4540674 C UNGHENI 551 544 -7 1.927 1.888 -39 746 792 

4540968 C BRĂEŞTI 479 474 -5 1.689 1.654 -35 654 694 

4540950 C BUTEA 896 733 -163 1.092 1.182 90 423 496 

4541246 C CEPLENIŢA 507 444 -63 1.944 1.944 o 753 816 

17107304 C CIOHORĂNI 263 239 -24 1.072 1.065 -7 415 446 

4540666 C CIORTEŞTI 634 580 -54 1.847 1.843 -4 715 773 

4540658 C CIUREA 6.837 7.208 371 6.266 5.866 -400 2.426 2.455 

4541238 C COARNELE CAPREI 534 420 -114 1.197 1.250 53 463 524 

4540640 C COMARNA 746 726 -20 2.201 2.165 -36 852 908 

Anexa nr. 1 

Sume defalcate 

din TVA pentru 
echilibrare 

110206 

influenţă 

- mii lei -

12 

5.532 
109 

o 
o 

62 
302 

o 
23 

111 
105 
83 
37 

118 
56 

113 
46 
40 
73 
63 
31 
58 
29 
61 
56 



24. 16403360 C COSTEŞTI 242 229 -13 1.087 1.072 -15 421 449 28 

25. 4540631 C COSTULENI 536 501 -35 2.261 2.235 -26 875 936 61 

26. 4541220 C COTNARI 2.075 2.087 12 2.295 2.235 -60 889 937 48 

27. 4540623 C COZMEŞTI 706 590 -116 974 1.032 58 377 435 58 

28. 4541289 C CRISTEŞTI 596 1.065 469 2.010 1.638 -372 779 782 3 

29. 4540984 C CUCUTENI 169 175 6 1.139 1.110 -29 442 465 23 

30. 4540615 C OAGÂŢA 672 672 o 2.179 2.130 -49 844 893 49 

31. 4541203 C OELENI 1.727 1.537 -190 4.520 4.551 31 1.750 1.909 159 

32. 4540607 C DOBROVĂŢ 794 561 -233 808 953 145 313 401 88 

33. 4540593 C DOLHEŞTI 300 289 -11 1.198 1.179 -19 464 494 30 

34. 16449937 C DRĂGUŞENI 214 208 -6 1.107 1.087 -20 429 455 26 

35. 4540585 C OUMEŞTI 1.364 912 -452 1.775 2.051 276 688 864 176 

36. 4541254 C ERBICENI 788 719 -69 2.776 2.761 -15 1.075 1.159 84 

37. 16407184 C FÂNTÂNELE 404 178 -226 997 1.132 135 386 477 91 

38. 4540046 C FOCURI 670 673 3 1.936 1.891 -45 750 792 42 

39. 4540577 C GOLĂIEŞTI 469 556 87 1.974 1.869 -105 764 782 18 

40. 4540569 C GORBAN 872 853 -19 968 959 -9 375 403 28 

41. 4540542 C GRAJDURI 1.962 1.859 -103 978 1.028 so 378 431 53 

42. 4540534 C GROPNIŢA 464 463 -1 1.678 1.641 -37 650 688 38 

43. 4540526 C GROZEŞTI 221 217 -4 1.102 1.080 -22 427 453 26 

44. 4541297 C HĂLĂUCEŞTI 1.321 1.234 -87 1.677 1.700 23 650 714 64 

45. 16570210 C HĂRMĂNEŞTI 334 333 -1 1.280 1.252 -28 496 525 29 

46. 4541300 C HELEŞTENI 443 392 -51 1.070 1.082 12 415 454 39 

47. 4540518 C HOLBOCA 3.794 4.238 444 6.151 5.703 -448 2.382 2.400 18 

48. 4540500 C HORLEŞTI 471 475 4 1.301 1.269 -32 504 532 28 

49. 4540496 C IPATELE 379 341 -38 988 992 4 383 417 34 

so. 4541319 C LESPEZI 1.285 1.269 -16 2.124 2.087 -37 822 875 53 

51. 4540488 C LEŢCANI 7.683 6.830 -853 o o o o o o 

52. 4540992 C LUNGANI 888 821 -67 3.368 3.339 -29 1.304 1.400 96 

53. 4540470 C MĂDÂRJAC 302 273 -29 1.044 1.041 -3 404 436 32 

54. 4541327 C MIRCEŞTI 1.165 1.032 -133 1.326 1.389 63 513 583 70 

55. 4540453 C MIRONEASA 547 539 -8 2.475 2.425 -50 958 1.016 58 

56. 4540461 C MIROSLAVA 33.571 36.158 2.587 o o o o o o 
57. 4541335 C MIROSLOVEŞTI 910 901 -9 1.637 1.606 -31 634 674 40 

58. 4541343 C MOGOŞ EŞTI-SIRET 1.008 999 -9 1.292 1.269 -23 500 532 32 

59. 4540437 C MOGOŞ EŞTI 822 752 -70 2.461 2.454 -7 952 1.029 77 

60. 4540429 C MOŞNA 397 373 -24 1.285 1.272 -13 497 534 37 

61. 4541351 C MOŢCA 895 963 68 2.655 2.547 -108 1.027 1.067 40 

62. 4540410 C MOVILENI 755 583 -172 1.334 1.424 90 517 599 82 

63. 4541009 C OŢELENI 456 394 -62 1.529 1.538 9 592 645 53 

64. 4540402 C PLUGARI 597 597 o 1.580 1.544 -36 611 647 36 

65. 4540399 C POPEŞTI 681 656 -25 2.290 2.257 -33 887 945 58 



66. 4540380 C POPRICANI 2.388 2.366 -22 2.973 2.922 -51 1.151 1.224 73 

67. 4540372 C PRISĂCANI 479 608 129 2.015 1.880 -135 780 786 6 

68. 4540364 C PROBOTA 494 457 -37 1.770 1.756 -14 685 736 51 

69. 16410406 C RĂCHITENI 1.436 1.256 -180 613 725 112 238 306 68 

70. 4540356 C RĂDUCĂNENI 3.629 3.730 101 1.648 1.541 -107 639 645 6 

71. 4540348 C REDIU 3.493 4.561 1.068 2.864 2.053 -811 1.109 1.110 1 

72. 4541025 C ROMÂNEŞTI 434 348 -86 948 987 39 368 415 47 

73. 16511583 C ROŞCANI 207 197 -10 1.112 1.094 -18 431 459 28 

74. 4541378 C RUGINOASA 1.468 1.456 -12 2.688 2.636 -52 1.042 1.106 64 

75. 4540330 C ŞCHEIA sos 453 -52 1.312 1.319 7 508 553 45 

76. 4540321 C SCHITU DUCA 714 731 17 1.833 1.781 -52 710 745 35 

71. 4540313 C SCÂNTEIA 966 908 -58 2.875 2.851 -24 1.114 1.196 82 

78. 4541270 C SCOBINŢI 1.337 1.198 -139 3.295 3.319 24 1.277 1.392 11S 

79. 4541033 C SIN EŞTI 527 517 -10 2.000 1.962 -38 774 822 48 

80. 4540291 C ŞIPOTE 1.237 1.233 -4 2.167 2.121 -46 839 889 so 

81. 4541386 C SIREŢEL 561 554 -7 2.013 1.973 -40 779 826 47 

82. 4541394 C STOLNICENI-PRĂJESCU 856 789 -67 2.335 2.329 -6 904 977 73 

83. 4541041 C STRUNGA 1.043 919 -124 1.518 1.570 52 587 659 72 

84. 4540283 C TANSA 355 354 -1 1.077 1.053 -24 417 442 2S 

85. 4541408 C TĂTĂRUŞ! 880 831 -49 2.362 2.344 -18 915 982 67 

86. 4540275 C ŢIBANA 1.255 1.023 -232 3.286 3.374 88 1.272 1.416 144 

87. 4540267 C ŢI BĂNEŞTI 1.404 1.383 -21 3.034 2.980 -54 1.174 1.249 7S 

88. 4540259 C ŢIGĂNAŞI 1.681 1.250 -431 1.457 1.726 269 565 727 162 

89. 4541050 C ION NECULCE 2.413 2.494 81 1.831 1.733 -98 709 726 17 

90. 4541416 C TOOIREŞTI 667 561 -106 2.533 2.550 17 981 1.070 89 

91. 4540240 C TOMEŞTI 7.257 8.020 763 2.664 2.071 -593 1.031 1.034 3 

92. 4540232 C TRIFEŞTI 1.159 978 -181 1.387 1.481 94 537 624 87 

93. 4540224 C ŢUŢORA 486 444 -42 988 995 7 383 418 35 

94. 16384625 C VALEA LUPULUI 10.515 10.893 378 1.834 1.529 -305 710 713 3 

95. 4981271 C VALEA SEACĂ 784 813 29 2.751 2.668 -83 1.065 1.119 54 

96. 4540305 C VICTORIA 910 1.137 227 1.822 1.623 -199 705 709 4 

97. 4541424 C VÂNĂTORI 636 673 37 2.202 2.126 -76 852 891 39 

98. 4540216 C VLĂDENI 1.898 1.573 -325 893 1.100 207 346 464 118 

99. 4540208 C VOINEŞTI 1.259 1.474 215 3.702 3.469 -233 1.434 1.452 18 

Data: 07.10.2025 

ŞEF SERVICIU SINTEZA ŞI ASISTENŢA ELABORĂRII ŞI 
EXECUŢIEI ALE. 

C::~ ~ -~------~----


